Modulo 02 4700(X)

Manual de usuario

METTLER TOLEDO M 700 Module C€
Type O 4700 02 b -20 to +55 °C
“Made

T
0;/°C Made in Germany

X
& rewimmimpracom ‘A %
emp-
k-
.2

Numero de pedido: 52 121 221

METT
I



Garantia

Cualquier defecto que aparezca durante 1 afio a partir de la entrega se reparara
gratuitamente en fabrica. El envio ha de efectuarse libre de portes.

Sensores, valvuleria y accesorios: 1 afo.

©2003  Sujeto a modificaciones sin previo aviso

Devolucion en caso de garantia

Péngase en contacto con su representante de Mettler Toledo mas préximo. Envie el aparato limpio a
la direccion que se le indique. Si el aparato ha estado en contacto con medio de proceso, es preciso
descontaminarlo/desinfectarlo antes de su envio. En tal caso, adjunte la correspondiente informacion,
a fin de evitar posibles riesgos para el personal de servicio técnico.

Para la eliminacion de “residuos de aparatos eléctricos y electronicos” se deben observar
las prescripciones legales especificas de cada pais.

E Eliminacion (Directiva 2002/96/CE del 27.01.2003)

Marcas registradas
En este manual de usuario se utilizan, sin otra distincion especial,
las marcas registradas mencionadas a continuacion

CalCheck
Calimatic
Sensocheck
Sensoface
ServiceScope
VariPower

SMARTMEDIA®
marca registrada de Toshiba Corp., Japon

InPro®
marca registrada de Mettler Toledo GmbH, Suiza

CH-8902 Urdorf, Tel. +41 (01) 736 22 11 Fax +41 (01) 736 26 36
Sujeto a modificaciones técnicas. Mettler-Toledo GmbH, 12/03.
Printed in Germany.

Mettler-Toledo GmbH, Process Analytics, Industrie Nord, c €

TA-201.062-MTS03 010104 Version de software: 2.1



Mettler-Toledo GmbH

Process Analytics

Adresse | Im Hackacker 16 (Indusfrie Nord), CH-8902 Urdor!, Schweiz
Briefadresse | Posffach, CH-8902 Urdor
Telefon [ 0173622 11
Telefox | 01736 26 36
Infernet | www.mt.com
Bank | Credit Suisse First Boston, Zurich (Acc. 0835-370501-21-90)

Declaration of conformity
Konformitatserklarung c E
Déclaration de conformité

We/Wir/Naus Mettler-Toledo GmbH, Process Analytics
Im Hackacker 15
8902 Urdorf
Switzerland

declare under our sole responsibility that the product,
erklaren in alleiniger Verantwortung, dass dieses Produkt,
déclarons sous notre seule responsabilité que le produit,

Description

Beschreibung/Description 0,-4700
to which this declaration relates is in conformity with the following standard(s) or other
normative document(s).
auf welches sich diese Erklarung bezieht, mit der/den folgenden Norm(en) oder
Richtlinie(n) tibereinstimmt.
auquel se référe cette déclaration est conforme a la (aux) norme(s) ou au(x)
document(s) normatif(s).

EMC Directive/EMV-

Richtlinie 89/336/EWG

Directive concernantla

CEM

Norm/Standard/Standard EN 61326 / VDE 0843 Teil 20: 1998-01
EN61326/A1 /VDE 0843 Teil 20/ A1: 1999-05

Place and Date of issue
Ausstellungsort / - Datum

Lieu et date d'émission Urdorf, August 28, 2003

Mettler-Toledo GmbH, Process Analytics

Qb2

Waldemar Rauch
General Manager PO Urdorf

METTLER

TOLEDO

icky Z
fad of Marketing

*

Artikel Nr.: 52960336KE 52960336KE-02-4700.doc )

Sitz der Gesellschaft  Mettler-Toledo GmbH, Im Langacher, CH-8606 Greifensee

METTLER TOLEDO 3



Contenido

GATANTI e
Marcas registradas
Declaracién de conformidad CE

VErsion de SOFtWAIE ........c.ooiiiiiii i 6
Concepto modular y manuales de Manejo...........cccoeevvevvrevieiiiiiecieeeeeee 7
Informacion actualizada de producto............ccoooiiiiiiiiiii e 8
Adquisicion de funciones adicionales.............ccooveeieiieiieiieccceee e 9
Uso conforme a [0 Prescrito.........oovoiiiiiiiieeee e 10
AViISOS de SEQUIIAAT. ........viiiiiiiiie e 11
INsercion del MOAUIO ..........oiiiiii e 12
Ejemplos de modo de CONEXION ..........ccueeiiiiiiiieiecee et 13
Arrangue rapido: Seleccién de mend, estructura de menus ..............cc........ 16
Introduccion de cOdigo de aCCESO .....ooviiiiiiiiiiiie et 17
Ajustar la pantalla de valores de medicion ............ccccoevevviiiiiiiciiceecee 18
Calibracion/AJUSTE .......oovieeiiceeeceee e 20
Combinacién de pardmetro / modo de calibracién utilizada a menudo....21
Elegir proceso de calibracion ...........cccoccoeviiiiiiiiice e 22
Calibracion automatica €N agua .........ccoooeeiiiiiiiieee e 24
Calibracién automatica al aire .
Calibracion del producto Saturacion .........cccoocoiiiiiiiiiiiieceeee 28
Calibracion del producto Concentracion ............cccoeevveveeieeieiieceeee e 30
Introduccién de datos de sensores premedidos ...........cccoveiiiiiiiiieeienne. 32
Correccion del PUNTO COMO .....iovviiiiieiieiiee e 33
AJUSTE e 34
MaNTENIMIENTO ...t 35

4 02 4700



Contenido

Programacion
NIVEIES USUAIIO. ...ttt
Bloquear / desbloguear funciones
Datos del sensor, Preajuste de calibracién, Correcciéon de presién/sal ....... 39
IMIBINISAJES .ttt 40
Original para copia: Juego de pardmetros, ajustes propios....................... 42
DIAGNOSTICO 1.ttt 44
Vision general de simbolos de pantalla..........cccooeiiiiiiiiiiiii s 46
DatOS TECNICOS ...ttt 47

METTLER TOLEDO 5



Version de software

M 700 Modulo 02 4700

Software del aparato M 700

El modulo 02 4700 se soporta a partir de la version de software 4.0

Software del médulo 02 4700
Version de software 2.1 17.11.2003

Consulta del software de aparato/software de médulo actuales
Si el aparato se halla en modo de medicion:
Pulsar la tecla menu, cambiar al menu de diagndstico.

Menu Pantalla

@ 0.003 mS/cm
m 227°C

diag Descripc. aparato

= Frente mando M 700
lljl Hardware: 2, Software: 4.0
£==5 No.de serie:0000815

ENleAsE 0 @ ®

A\

~<—

pciones

Descripcion del aparato

Informaciones sobre todos los médulos
conectados: Tipo de médulo y funcion,
numero de serie, versién de hardware y
software y opciones del aparato.

La eleccion de los médulos FRONT, BASE,
ranuras de insercion 1 a 3 se realiza
mediante las teclas de flecha.

02 4700



Concepto modular y manuales de manejo

Los manuales de manejo para aparato basico, modulo de medicién, funciones
adicionales.

M 700 es un sistema modular de medicion y andlisis ampliable.

El aparato basico (modulos FRONT y BASE) cuenta con tres ranuras de inserciéon que
el usuario puede ocupar con cualquier combinacion de modulos de medicion o
comunicacion. Mediante funciones adicionales se puede ampliar la funcionalidad de
software del aparato. Las funciones adicionales deben encargarse aparte y se sumi-
nistran con un TAN (nUmero de transaccién) asociado al aparato para su activacion.

Sistema modular de medi

ion y analisis M 700

<" Funciones
adicionales
<= Activacion mediante
TAN asociado al
aparato.
Véase resumen en el
folleto “Opciones”

SmartMedia-Card

@ Registro de datos
Activacion mediante
TAN asociado al
aparato

® pH/PRO/Temperatura

* 0p/Temperatura

¢ Conductividad inductivo/Temperatura

* Conductividad conductivo/
Temperatura

/ Moédulos de medicion

Médulos de comunicacion

e Qut 700 (salidas de conmutaciéon
y corriente adicionales)

PID 700 (regulador analégico y
digital)

PA 700 (Profibus)

3 ranuras de insercién de
médulos

para la libre combinacién

de modulos de medicion y
comunicacion

¢ El manual de manejo del M 700(X) describe la instalacion,
la puesta en servicio y el manejo bésico del aparato bésico.

¢ El manual de manejo de los médulos de medicién y comunicacion
describe todas las funciones necesarias para poner en servicio y trabajar

con los modulos especiales de medicién y comunicacion.
e Las funciones adicionales se suministran con una descripcion de las funciones.

Las informaciones de producto y los manuales de manejo actualizados estan disponi-
bles en CD-ROM en los idiomas aleman, inglés, francés, italiano y espanol.

METTLER TOLEDO 7



Informacion actualizada de producto

Funciones adicionales

M 700 es un sistema modular de medicién y anélisis ampliable.
Hallara informacion de producto actualizada en la direccion de Internet:

www.mtpro.com

Funciones adicionales

La descripcién de las funciones esté disponible en la version actualizada para su

descarga como archivo PDF.

02 4700



Adquisicion de funciones adicionales

TAN especifico del aparato (nimero de transaccion)

Las funciones adicionales incrementan la funcionalidad del sistema de aparatos.
Las funciones adicionales son especificas de los aparatos. En consecuencia, al pedir
una funcion adicional se debe indicar, ademas del nimero de pedido de dicha fun-
cion, el nimero de serie del médulo FRONT.

(En el médulo FRONT se encuentra el control del sistema del M 700).

Como respuesta, el fabricante proporcionara un TAN (ntimero de transaccion) que
permite la activacion de la funcion adicional.

El numero de serie del médulo FRONT

Numero de serie médulo

Menu Pantalla

FRONT
=] Q) 5 555:7 "} Seleccién menu
[ Seleccion mend 7| Llamar Diagnostico.

:',—U [ﬂTb Tecla menu: Seleccién mend.
= «l maint [ diag || Elegir Diagnostico con las teclas de

Elegi: 4 b [enter] flecha, confirmar con enter.

Oﬁ Desde el modo de medicion:

Retornar a medicion Lingua

Il @ 0,003 mS/ . S ci
B g 590" Diagnéstico
tiag  [|[Diagndstico Elegir Descripcién del aparato con teclas

Lista de mensajes act. "
 Diario registro / de flecha, confirmar con enter.

© FRONT M 700
0 BASE M 700
&3 MMédulo Cond Ind 7700

Retornar ©_Ajustar Favorito

, o Syemsm| Descripcion del aparato
Descripc. aparato Indique este
“Médulo FRONT M 700-011

n° de serie/version de hardware
al pedir una funcién adicional.

LNl BASE @ @ @

Retornar i

METTLER TOLEDO 9




Uso conforme a lo prescrito

El médulo sirve para la medicion del oxigeno en liquidos y gases, utilizando los sen-
sores Mettler Toledo Serie InPro6800.

El médulo permite la medicion simultanea de la presién parcial del oxigeno, la pre-
sion del aire y la temperatura. Ademas, se pueden calcular y visualizar el indice de
saturacion de oxigeno y la concentracién de oxigeno.

El médulo 02 4700X esta concebido para areas con peligro de explosién y para las
gue son necesarios equipos del grupo I, categoria de aparatos 2(1), gas/polvo.

Conformidad con FDA 21 CFR Parte 11

La autoridad sanitaria estadounidense FDA (Food and Drug Administration) regula,
en la directiva “Title 21 Code of Federal Regulations, 21 CFR Part 11, Electronic
Records; Electronic Signatures” la creacién y el tratamiento de documentos electroni-
cos en el marco del desarrollo y la produccion farmacéuticos. De esta directiva se
derivan requisitos a los aparatos de medicién utilizados en estos ambitos.

El sistema modular de andlisis y medicion de la serie M 700(X) cumple los requisitos
de la FDA 21 CFR Parte 11 gracias a las siguientes caracteristicas:

Electronic Signature (firma electrénica)

El acceso a las funciones del aparato es regulado y limitado por la identificacién del
usuario y por codigos de acceso individualmente ajustables — “Cédigos de acceso”.
De este modo se puede evitar la modificacién no autorizada de los ajustes del apara-
to y la manipulacion de los resultados de medicion. El manejo adecuado de estos
codigos de acceso posibilita su utilizacion como firma electronica.

AuditTrail Log

Toda modificacion del ajuste del aparato puede registrarse y documentarse automati-
camente en la tarjeta SmartMedia en el Audit Trail Log. El registro puede tener lugar
de forma codificada.

1 o 02 4700



Avisos de seguridad

jAtencion!
No esta permitido abrir el Médulo. Si fuera necesaria una reparacion, se debera
enviar el Médulo a la fabrica.

Si de los datos de las instrucciones de uso no se extrajera una valoracién univoca con
respecto a una aplicacion segura, se debe acordar con el fabricante la conveniencia
de la aplicacion.

Puntos a observar estrictamente durante la instalacion:
e Antes de insertar o sustituir el Médulo se debe desconectar la energia auxiliar.
¢ Proteger las entradas de sefales de los Mddulos contra la carga electrostatica.
e Antes de la puesta en servicio se debe comprobar la admisibilidad de la
interconexion con otros equipos.
e Cerciorarse de que el blindaje sea correcto:
El blindaje debe estar situado en su totalidad bajo la tapa de blindaje
para prevenir interferencias.

Utilizacion en areas con peligro de explosion:

Maédulo 02 4700X

Para la utilizacién del médulo M 700 tipo O2 4700X se deben tener en cuenta las
normas para instalaciones eléctricas en areas clasificadas con peligro de explosion
(EN 60079-14). En caso de instalacién fuera de la zona de aplicacion de la directiva
94/9/CE, se deben tener en cuenta las normas validas en ese lugar. El médulo ha
sido desarrollado y fabricado conforme a las normas y directrices europeas vigentes.

El cumplimiento de las normas europeas armonizadas para la utilizacién en 4reas con
peligro de explosion esta confirmado por el certificado de comprobacién de tipo CE.
El cumplimiento de las normas y directrices europeas esta confirmado por la declara-
cion de conformidad CE.

La utilizacion del equipo en el entorno prescrito no comporta ningun riesgo directo
especial.

METTLER TOLEDO 11



Insercion del Médulo

Nota: Asegurarse de conectar correctamente el blindaje

Encima de los bornes de conexion 2y 8 El pasamuro debe quedar herméti-
se halla una tapa de blindaje. camente sellado (proteccion contra
Para conectar los cables del sensor basta la penetracion de humedad)

con levantar la tapa.

. Desconectar el suministro de corriente al aparato

. Apertura del aparato (soltando los 4 tornillos situados en la cara frontal)

. Insertar el Médulo en su alojamiento (conector D-SUB)

. Apretar los tornillos de fijacion del Médulo.

. Levantar la tapa de blindaje (encima de los bornes 2 y 8)

. Conectar los cables del sensor.
El blindaje debe estar situado en su totalidad bajo la tapa de blindaje
para prevenir interferencias.

. Encajar de nuevo la tapa de blindaje (encima de los bornes 2 y 8)

. Cerrar el aparato, apretar los tornillos de la cara frontal

. Conectar el suministro de corriente

. Programar (p. 39)

OUhAWN=

o WVWwoN

1 2 02 4700



Ejemplo de modo de conexion 1

Mettler Toledo InPro6800, cable VP

02 4700

cathode

Puente

] >
\ /blanco ::_.‘:: RTD
©

n /}‘anspareme

Médulo Sensor
Conexion Borne Cable VP
catodo 2 transparente
anodo 8 rojo
(puente 13-14) 13-14
protector 15 gris
blindaje 16 verde-amarillo
RTD 17 verde
RTD 18 blanco
azul, gris no conectados

METTLER TOLEDO 13



Ejemplo de modo de conexion 2

Mettler Toledo InPro6900 con protector

02 4700

RTD

N
rojo ::I:: anode
© o

verde

I~
\ /blanco y\:_.‘:: RTD
2 5

1 anspa rente
m /\ cathode

]
B

1 4 02 4700



METTLER TOLEDO

15



Selecciéon de menu

Una vez encendido, el aparato ejecuta una rutina de verificacion interna y determina
automaticamente qué modulos estan enchufados.
Después de esto, el aparato se halla en modo de medicion.

METTLER TOLEDO

Estructura de menus

1 Tecla menu conduce a Seleccion menu
2 Tecla meas conduce de vuelta a medicion

M 16.8 %Air
=
0 256°C

[ Seleccién mend |

Elegir:
Retornar a medicion | & Lingua

L2 pay diag

4 » [enter]

—@— Grupos de menus (seleccion con teclas de flecha)

Calibracion ~ Mantenimiento  Programacion  Diagndstico
Medicion {mb @
maint diag

Requerimiento
del codigo de [ 1147 [ 2958 1246

Nivel operador
acceso (estado
de suministro) 1989

Nivel especialista
Seleccion de otras *
opciones de menu:

02 4700

16



Introduccion de cédigo de acceso

Introduccion de cédigo de acceso:

Elegir la posiciéon de las cifras con las teclas de flecha izquierda/derecha,
a continuacioén introducir la cifra con las teclas de flecha arriba/abajo.
Una vez introducidas todas las cifras, confirmar con enter.

Cambio del cédigo de acceso

e Llamar la seleccién de menu (tecla menu)

e Elegir programacion

¢ Nivel de especialista, introducir cédigo de acceso

e Elegir control del sistema: Introduccién de cédigo de acceso

Control del sistema:

R e Introduccion de cédigo de acceso

T 16,8 %AIr Cambio de cédigo de

i @ 256°C
Introd.cédigo acceso (Especialista) acceso: Menu “Introd. cédigo
€ fibeach — de acceso”

Sijpierde Vd.su c6digo esp Al activarse esta funcion se muestra de
(o el acceso al sistema . di ied d .

e S| inmediato un mensaje de advertencia
©°H (fig.).

T em—— | 071908 de acceso

(estado de suministro):

Calibracién (cal) 1147
Mantenimiento (maint) 2958
Nivel operador (ope) 1246
Nivel de especialista (esp) 1989
Atencion

iSi se pierde el cédigo de acceso para el
nivel de especialista, el acceso al sistema
esta blogueado! Pongase en contacto
con el servicio de atencién al cliente.

[0 16.8 %Air
@ 25,6 °C
[ Introd. codigo acceso (Especialista)

o

Para cambiar un cédigo de acceso, elegir
“Con” mediante las teclas de flecha y
confirmar con enter.

Elegir la posicién de las cifras con las
teclas de flecha izquierda/derecha, a
continuacién introducir la cifra con las
teclas de flecha arriba/abajo.

Una vez introducidas todas las cifras, con-
firmar con enter.

maint Mante
ope vaeloperador Con

METTLER TOLEDO 17



= s

Ajustar la pantalla de valores de medicion

Seleccion menu: Programacion/M 700 FRONT/Pantalla de valores de medicion

La tecla meas (1) conduce directamente a la medicion desde cualquier nivel del
menu.

Se pueden visualizar todos los pardmetros suministrados por los médulos.

A continuacion se describe el ajuste de la pantalla de valores de medicion.

Pantalla de valores de
M 700 medicién

Pantalla de valores de medicién

b 72/ tipica para 2 valores de medicion.

o
163...
o

e . L Pantallas auxiliares
— En funcion del equipamiento del
2 C mddulo, mediante las softkeys se
pueden elegir valores a indicar
adicionalmente, entre ellos la
fecha y la hora.

[0 _t03mA || [ 030903

Softkeys

En el modo de medicién, las softkeys
permiten elegir valores a indicar adi-
cionalmente o controlar funciones
(programables).

[=3
[=]
W
=
(=]
=
o
i
=
=
| =
w
=

1 8 02 4700



Menu Pantalla

Ajustar la pantalla de valores

de medicion

@ 16.8 %Air
=
0 256°C
Seleccién mend

.0 [ﬂT ) <77 |
cal maint par diag
Elegir: 4 » [enter]

Retornar a medicion | % Lingua

Ajustar la pantalla de valores
de medicion

Tecla menu: Seleccion menu

Elegir programacién con teclas de flecha,
confirmar con enter, elegir:

“Nivel especialista”: Cédigo de acceso
1989 (Codigos de acceso: p. 17)

o

o]
Programacién_(Especialista)

o Control sistema

(=MModulo FRONT M 700-011

O Modulo BASE M 700-021

C [ Médulo 02 4700

o @ Médulo pH 2700

2 @ Médulo Cond Ind 7700

16.9 %Air
25.6 °C

Ly

Retornar
0 16.8 %Air
= M 256°C
[[M6dulo FRONT M 700-011(Especialista) |
Idioma ~ Espaol
s

O Reg. val. medidos

oL

Retornar ||

Programacion:
Elegir “Md&dulo FRONT”

Médulo FRONT:
Elegir “Visualizar medicion”

16.9 %Air
25.6 °C

2.val. mis. princip

Pantalla de valores de medicion:
Establecer el nimero de valores medidos
principales (pantalla grande)

Angulo lectura i
Interrumpir |[ OK
M 16.9 %Air
HILD m 256°C

Visualizar medicién_(Especialista)
Pantalla principal ir || princip.
1. val. mis. princip
2. val. mis. princip.
Angulo lectura

Interrumpir |

Elegir pardmetro(s) a mostrar
y confirmar con enter

La tecla meas conduce de vuelta a la
medicion.

METTLER TOLEDO

19




Calibracion / Ajuste

Nota: Control de funciones activo
Las salidas de corriente y los contactos de conmutacion se comportan conforme
a la programacion

¢ Calibracion: determinacién de la desviacién sin ajuste
¢ Ajuste: determinacion de la desviaciéon con ajuste

Atencion:

iSin ajuste, todo instrumento medidor del oxigeno arroja un valor inexacto o erré-
neo! Se debe efectuar una calibracién después de sustituir el sensor, el electrélito
o la membrana del sensor.

iLos valores determinados deben adoptarse mediante ajuste para el célculo de los
paradmetros (visualizacion de valores de medicion, sefiales de salida)!

Procedimiento

Todo sensor de oxigeno posee una pendiente individual y un punto cero individual.
Ambos valores se alteran p. €j. por el envejecimiento. Para lograr una exactitud de
medicion suficiente durante la medicién de oxigeno, se debe llevar a cabo una adap-
tacion regular a los datos del sensor (ajuste).

Cambio del sensor (Primera calibracion)

Se deberia efectuar una calibracién como primera calibracion después de sustituir el
sensor, el electrolito o la membrana del sensor. Durante una primera calibracién se
guardan los datos del sensor como valores de referencia para la estadistica.

En el ment de Diagnéstico “Estadistica” (p. 45) se indican las diferencias de punto
cero, la pendiente, la temperatura de calibracion, la presién de calibracion y el tiem-
po de respuesta para las tres Ultimas calibraciones, con respecto a los valores de
referencia de la primera calibracion. De este modo se pueden evaluar el comporta-
miento de deriva y el envejecimiento del sensor.

Posibilidades de la calibracién/ajuste

e Calibracion automatica al agua/aire

e Calibracion del producto (saturacién/concentracion)
¢ Introduccion de datos

e Correccion del punto cero

20 02 4700



Ajuste

es la adopcién de los valores determinados durante una calibracion.

Los valores para punto cero y pendiente determinados durante la calibracién se ano-
tan en el registro de calibracién. (Funcién Registro cal., se puede llamar en el menu
de Diagnostico para el médulo 02 4700, véase p.45).

Estos valores no cobran efecto en el calculo de los pardmetros hasta que se termina
la calibracion con un ajuste.

Mediante la asignacion de cédigos de acceso es posible garantizar que el ajuste sélo
pueda ser realizado por personas autorizadas (Especialista).

El Operador puede verificar in situ los datos del sensor actuales mediante una cali-
bracion e informar al Especialista en caso de desviaciones.

Para la asignacion de derechos de acceso (cédigos de acceso) y el registro integral
“Audit Trail” se puede utilizar la funcién adicional SW 700-107 (Registro y protec-
cién de datos conforme a la FDA 21 CFR Parte 11).

Recomendaciones para la calibraciéon

Siempre es recomendable una calibracién al aire. El aire es — en comparacion con el
agua — un medio de calibracién facilmente manipulable, estable y por ende seguro.
Sin embargo, suele ser preciso desmontar el sensor para efectuar una calibracion al
aire. En procesos biotecnolégicos que transcurren en condiciones estériles es imposi-
ble desmontar el sensor para la calibracion. En este caso es preciso calibrar directa-
mente en el medio (p. ej. tras la esterilizacion con alimentacion de aire de fumiga-
cion). En la biotecnologia, a menudo se mide la saturacién y se calibra en el medio
(agua) por motivos de esterilidad.

En cambio, en otras aplicaciones en las que se mide la concentracién (agua, aguas
residuales, etc.) es preferible calibrar al aire.

Combinacion de parametro / modo de calibracion utilizada a

menudo

Medicién Calibracion
Saturacion Agua
Concentracion Aire

En caso de diferencia de temperatura entre el medio de calibracién y el de medicion,
el sensor requiere antes y después de la calibracion un tiempo de compensacién de
algunos minutos en el medio en cuestion para arrojar valores de medicion estables.
El tipo de determinacion de la presion de calibracién se predefine en la programa-
cion (p. 39).

METTLER TOLEDO 21



Calibracion / Ajuste

Elegir proceso de calibracion

@— Grupos de menus

Calibracion Mantenimiento Programacion Diagnostico

O
©)

Medicién .
diag
Cédigo de 1147
acceso: @
Elegir Médulo 1 @
Médulo Moédulo 2
02 4700: Maodulo 3
m  83.0%Ail
A £8 m sec @
@ Modulo 02 4700
o
O Automatico - Aire
O Calibracion del producto Sat
& Calibracion del producto Conc
& Introduccién datos
o Correccién punto cero
Retornar |[
Calibracion médulo 02 4700: Elegir proceso de calibracion
(1) La tecla menu conduce a Seleccion menu
(2) La tecla meas conduce de vuelta a la medicién desde cualquier nivel
(3) Elegir el grupo de menus Calibracion mediante las teclas de flecha
(4) Confirmar con enter, introducir codigo de acceso
(5) Elegir modulo 02 4700, confirmar con enter
(6) Elegir proceso de calibracion
02 4700

N

2



Menu Pantalla

Elegir proceso de calibracion

@ 83.09%Air
m 256°C
Seleccién mend ]

cal diag

maint L==par

Elegir: 4 » [enter]

Retornar a medicion % _Lingua

Llamar calibracion

Tecla menu: Seleccion menu.

Elegir calibracion con teclas de flecha,
confirmar con enter, cédigo de acceso
1147 (Cambiar codigo de acceso:
Programacién/Control del sistema/
Introduccién del codigo de acceso).

Una vez introducido el cédigo de acceso,
el aparato se encuentra en control de
funciones, las salidas de corriente y los
contactos de conmutacién se comportan
conforme a la programacion (BASE, Out,
PID) hasta que se sale del menu

0 @ Médulo pH 2700
O @ Médulo Cond Ind 7700

Calibracion.
o 83.0%Air H PAN
o o osew Cahbraooq
cal ||[@bracen || Elegir "Mddulo 02 4700"
7 Modulo 024700 ]

Retornar

Retornar |[ i Info
[ -83.0%Air . . -

o £8 O 256°C Elija un proceso de calibracion:

[ Médulo 02 4700 * Automdtico - Agua (p. 24)
SYAutomético - Agua | * Automatico - Aire (p. 26)
O Automatico - Aire i i4 i
= Calibracion del producto Sat o Calibracion del producto Saturacién (p. 28)
© Calibracion del producto Conc o Calibracion del producto Concentracion (p. 30)
Elgm’d"c.c.'é" ki o Introduccion de datos (p. 32)

orreccion punto cero L,
e Correccién del punto cero (p. 33)

Al llamarse la calibracién se propone auto-
maticamente el Ultimo proceso de calibra-
cién ejecutado.

Si no se desea calibrar, retornar

con la softkey izquierda "Retornar”.

METTLER TOLEDO

23



Calibracion / Ajuste

Calibracién automatica en agua

Calibracion automatica en agua
El valor de calibracién es siempre el indice de saturacion de oxigeno atmosférico.
La correccién de la pendiente se realiza con el valor 100 %.

Durante la calibracion, el aparato esta en control de funciones, las sali-
das de corriente y los contactos de conmutacion se comportan conforme a la pro-
gramacion (médulos BASE, Out, PID).

jAtencion!

jCerciorarse de que la afluencia hacia el sensor sea suficiente (ver Datos técnicos de
los sensores de oxigeno)! El medio de calibracién debe hallarse en estado de equili-
brio con el aire. El intercambio de oxigeno entre el agua y el aire transcurre muy len-
tamente. Se tarda un tiempo relativamente largo hasta que el agua esta saturada de
oxigeno atmosférico. En caso de diferencia de temperatura entre el medio de calibra-
cion y el de medicion, el sensor requiere antes y después de la calibracion un tiempo
de compensacion de algunos minutos.

Pantalla Eleccion modo de calibracion

HoLo

@ 256°C

o 80-3%A"/|r Eleccion de Médulo: 02 4700
]

Calibracion El aparato estd en control de funciones,
- ) .
0 Modulo 024700 las salidas de corriente y los contactos de
'@ Modulo pH 2700 -
© @ Médulo Cond Ind 7700 conmutacion se comportan conforme a

la programacién (BASE, Out, PID).
Confirmar con enter

| i Info

o g‘;—i“a/ﬂc‘“f Eleccién proceso de calibracion
> “ Automatico - Agua”

Retornar

HOLD

[ Médulo 02 4700

I/ \utomatico-Aqua ] Desmontar el sensor y sumergirlo en el

O Automatico - Aire dio d lib s . 1 da d

= Calibracion del producto Sat medio de calibracién (agua saturada de
© Calibracion del producto Conc aire), asegurarse una afluencia suficiente.
© Introduccién datos "

3 Correccion punto cero Confirmar con enter

Retornar ||

24 02 4700




Pantalla

Calibracion automatica
en agua

@ 80.3%Air
M 256°C

HOCD

[@ Automético - Agua

= Medio calibracion: Agua sat. de aire
iDespués de reemplazar el sensor
hacer 12 calibracion para estadistica!

O Cambio de sensor
Presion calibracion

1013 mbar

Indicacién del medio de calibracién elegi-
do (agua saturada de aire)
Cambio de sensor: p. 20

Introduccion presion cal., en caso de que
se haya programado “manualmente”
(p. 39). Iniciar con la softkey o enter

0 80.3%Air
@ 256°C

a g

= Control de deriva en curso
Correccién pendiente
Corriente sensor
Temper. calibracion
Presion calibracién
Tiempo respuesta

-60.8nA
+025.6°C
1013mbar
0002 s

[@ Automatico - Agua ]

Terminar |[

M 80.3%Air
0 256°C

T Juego de datos calibracién

() Calibracion 12.11.03 15:20
Modo calibracién Automético - Agua
Cero +0.030 nA
Pendiente +059.3 nA
Tiempo respuesta 0070 s

Terminar m

HILD

Control de deriva.

Indicacion durante la calibraciéon

o Corriente de sensor

* Temperatura de calibraciéon

e Presion de calibracién y

* Tiempo de respuesta.

Se puede acortar el tiempo de espera
pulsando enter (sin control de deriva:
ise reduce la exactitud de los valores de
calibracion!). El tiempo de respuesta
indica el tiempo que necesita el sensor
hasta que la senal del sensor sea esta-
ble. En caso de que la senal o la tempe-
ratura medida oscilen fuertemente, se
interrumpe el proceso de calibracion al
cabo de 2 min. Se debe reiniciar la cali-
bracion. Si se tiene éxito, reintroducir el
sensor en el proceso, terminar la calibra-
cién mediante la softkey o enter

Ajuste

Mediante un ajuste, los valores determi-
nados durante la calibracién pueden
adoptarse para el célculo de los parame-
tros. Véase pagina 34.

METTLER TOLEDO

25




Calibracion / Ajuste

Calibracién automatica al aire

Calibracion automatica al aire

El valor de calibracion es siempre el indice de saturacion de oxigeno atmosférico.
Se ejecuta la correccion de pendiente. Si se desconoce la humedad relativa del aire
empleado para la calibracién, se aplican los siguientes valores de orientacion para
una calibracion lo suficientemente exacta:

* Aire ambiental: 50 % (valor medio)

e Gas comprimido en botella (aire sintético): 0 %

Durante la calibracién, el aparato esta en control de funciones,
las salidas de corriente y los contactos de conmutacion se comportan conforme a la
programacion (médulos BASE, Out, PID).

jAtencion!

La membrana del sensor debe estar seca. Durante la calibracién, la temperatura y la
presion deben permanecer constantes. En caso de diferencia de temperatura entre el
medio de calibracién y el de medicion, el sensor requiere antes y después de la cali-
bracion un tiempo de compensacién de algunos minutos.

Ment Pantalla Eleccion modo de calibracion
& o 2t UL Eleccién de Médulo: 02 4700
Calibracion ]| El aparato esta en control de funciones,
a0 Modulo 024700 [l las salidas de corriente y los contactos de
& @ Médulo pH 2700 .,
© @ Médulo Cond Ind 7700 conmutacion se comportan conforme a

la programacion (BASE, Out, PID).
Confirmar con enter.

Retornar | i Info

Fi £8 o S Eleccién proceso de calibracion
[@ Mddulo 02 4700 ] || “Automatico - Aire”
0 Automtico - Agua &~ Desmontar el sensor y exponerlo al aire.

C
0 Calibracion del producto Sat
o Calibracién del producto Conc Confirmar con enter.
o Introduccién datos

& Correccion punto cero

Retornar |[

26 02 4700




Menu Pantalla

Calibracion automatica

METTLER TOLEDO

al aire
[ 80.3%Air ) L )
(AN o 256°C Medio calibracién: Aire
[ Automatico - Aire 4 || Eleccion: Primera calibracion (p. 20)
i Medio calibracién: Agua sat. de aire ., )
iDespués de reemplazar el sensor Introduccién humedad rel p. ej.:
hacer 12 calibracién para estadistica! . . . o,
B Cambio de sensor * Aire amblental' 50 %
Humedad relativa  0050% e Gas comprimido en botella: 0 %
IngEppEEtne B Introduccién presién cal., en caso de que
Retornar se haya programado “manualmente”
(p. 39). Iniciar con la softkey o enter
T 80.3%Ai )
#3 p £ g ReAr Control de deriva.
[ Automatico - Aire J/| Indicacion durante la calibracion
2 Control de deriva en curso o Corriente sensor, temperatura de
Correccién pendiente . ., L . .,
Corriente sensor ~60.8nA calibracion,presion de calibracién y
Temper. calibracion +025.6°C tiempo de respuesta
Presion calibracion 1001mbar -
Tiempo respuesta 0002s Se puede acortar el tiempo de espera
Terminar || pulsando “Terminar” (sin control de
deriva: jse reduce la exactitud de los
valores de calibracion!). El tiempo de
respuesta indica el tiempo que necesita
el sensor hasta que la senal del sensor
sea estable. En caso de que la sefial o la
temperatura medida oscilen fuertemen-
te, se interrumpe el proceso de calibra-
cion al cabo de aprox. 2 min. Se debe
reiniciar la calibracién. Si se tiene éxito,
reintroducir el sensor en el proceso, ter-
minar la calibracion mediante la softkey
o enter
0 80.3%Ai i
o g o 256 Aju§te ) .
T Juego de datos calibracion Mediante un ajuste, los valores determi-
Calibracién 1211031520 || nados durante la calibracién pueden
gﬂe""i"“‘"b’a"“’" Automético-fire || adoptarse para el calculo de los parame-
Pendiente 40593 nA tros. Véase pagina 34.
Tiempo respuesta 0070 s
Terminar | Ajustar ¢

27




Calibracion / Ajuste

Calibracién del producto Saturacién

Calibracion del producto Saturacion

(Calibracion mediante toma de muestras)

Cuando no sea posible desmontar el sensor, p. ej. por motivos de esterilidad, se
puede determinar la pendiente del sensor mediante “muestreo”. Para tal fin, el
modulo de medicion almacena el valor de medicion actual “Saturacion” del proceso.
Inmediatamente después, determinar un valor comparativo, p. ej. mediante un apa-
rato portatil. Se introduce el valor comparativo en el sistema de medicion. A partir
de la diferencia entre el valor medido y el valor comparativo, se calcula la pendiente
del sensor. En caso de valores de saturacién bajos se corrige el punto cero, y en caso
de valores elevados se corrige la pendiente.

Durante la calibracion, el aparato esta en control de funciones,

las salidas de corriente y los contactos de conmutacién se comportan conforme a la
programacion (moédulos BASE, Out, PID).

jAtencion!
El valor comparativo se debe medir en condiciones de temperatura y presion proxi-
mas al proceso.

Calibracion del producto
Saturacion

Pantalla

'S £ o O Elecciéon de Médulo: 02 4700
Calibracion Jl| El aparato est4 en control de funciones,
. = . ’
T Modulo 024700 ] las salidas de corriente y los contactos de
@ Médulo pH 2700 i
@ Médulo Cond Ind 7700 conmutacion se comportan conforme a
la programacion (BASE, Out, PID).
Confirmar con enter
Retornar |[ i Info

i
[@ Médulo 02 4700
&0 Automatico - Agua /
O Automético - Aire X
B Calibracion del producto Sa Confirmar con enter
1 Calibracion del producto Conc

o Introduccién datos
= Correccién punto cero

= 82‘;-2‘1/"(’*" Eleccion proceso de calibracion
|| “Calibracion del producto Sat”

Retornar |[

28 02 4700




Pantalla

@ 80.3%Air
fiio i 0 256°C
[ Calibracién del producto Sat
= Medio cal: Producto
Cal por extraccion de muestra
e introduccién de la saturacion

Retornar

T 80.3%Air
fait EE m 256°C

M Calibracién del producto Sat

= Paso 1:Extraccién de muestra
“Guardar”valor de muestra
“Ingreso” valor laboratorio

Saturacion 80.3%Air
Presion 1014mbar
Temperatura +25.6°C

Ingreso

Calibracion del producto
Saturacion

Calibracion del producto Sat
La calibracién del producto se realiza
en 2 pasos.

Preparar la medicion del valor comparati-
vo (p. €j. con un aparato portétil),

iniciar con la softkey o enter

Primer paso

Tomar la muestra.

Se guardan el valor de medicién y la
temperatura en el momento de la toma
de la muestra (softkey o enter)
Retornar a Medicion con meas.

Excepcion:

El valor de la muestra puede determinar-
se in situ e introducirse de inmediato.

A continuacién, cambiar a “Ingreso”.

0 80.3%Air
ul m 256°C
[0 Calibracién del producto Sat
= Paso 2: Valor laboratorio
Introducir valor labo de la muestra
iDespués de reemplazar el sensor
hacer 12 calibracién para estadistica!
O Cambio de sensor

Valor laboratorio  80.0%Air ~€—1—
Interrumpir |[ oK
@ 80.3%Air
g 0 256°C
M Juego de datos calibracién
@ Calibracion 12.11.03 15:20
Modo calibracién  Cal. del producto;
Cero +0.030 nA
Pendiente +059.3 nA
Terminar | Aju ¢

Segundo paso

Se dispone del valor de laboratorio.

Si se vuelve a llamar la calibracion del
producto aparece la pantalla reproduci-
da al lado:

Introducir valor de laboratorio.
Confirmar con OK.

Ajuste

Mediante un ajuste, los valores determi-
nados durante la calibracién pueden
adoptarse para el calculo de los pardme-
tros. Véase pagina 34.

METTLER TOLEDO

29




Calibracion/Ajuste

Calibracion del producto Concentracién

Calibracion del producto Concentracion

(Calibracion mediante toma de muestras)

Cuando no sea posible desmontar el sensor, p. ej. por motivos de esterilidad, se
puede determinar la pendiente del sensor mediante “muestreo”. Para tal fin, el
modulo de medicion almacena el valor de medicion actual “Concentracion” del
proceso. Inmediatamente después, determinar un valor comparativo, p. ej. mediante
un aparato portatil. Se introduce el valor comparativo en el sistema de medicion.

A partir de la diferencia entre el valor medido y el valor comparativo, se calcula la
pendiente del sensor. En caso de concentraciones bajas se corrige el punto cero, y
en caso de concentraciones elevadas se corrige la pendiente.

Durante la calibracion, el aparato esta en control de funciones,

las salidas de corriente y los contactos de conmutacién se comportan conforme a la
programacion (médulos BASE, Out, PID).

jAtencion!
El valor comparativo se debe medir en condiciones de temperatura y presion
préximas al proceso.

Calibracion del producto

Pantalla -
Concentracion

o £ o Seear Ji-Eleccion de Médulo: 02 4700
Calibracion || El aparato esta en control de funciones,
a0 Modulo 024700 [ las salidas de corriente y los contactos de

'@ Modulo pH 2700 -
= @ Modulo Cond Ind 7700 conmutacién se comportan conforme a
la programacion (BASE, Out, PID).
Confirmar con enter
Retornar il i Info

[
[@ Médulo 02 4700
& Automatico - Agua

O Automético - Aire .
o Calibracién del producto Sat Confirmar con enter

(=1Calibracion del producto Conc
o Introduccion datos
o Correccién punto cero

i Eleccién proceso de calibracion
“Calibracién del producto Conc”

Retornar ||

30 02 4700




Calibracion del producto

Menu Pantalla

Concentracion
a & Ss%Ar || Calibracién del producto Conc
[@ Calibracién del producto Conc || La calibracién del producto se realiza
= Medio cal: Producto en2 pasos.
Cal por extraccion de muestra | P I | .
e introduccion de la concentracién Preparar a medicién del valor comparatl-
vo (p. €j. con un aparato portatil), iniciar
con la softkey o enter
Retornar M
0 80.3%Ai H
m ssc || Primer paso
[ Calibracién del producto Conc J| Tomar la muestra.
§ Paso 1:Extraccién de muestra Se guardan el valor de medicion y la
“Guardar” valor de muestra
“Introducir” valor laboratorio temperatura en el momento de la toma
Coreaieean Gk / de la muestra (softkey o enter)
Presion 1013mbar s
Temperatura +25.6°C Retornar a Medicién con meas.

Ingreso
Excepcion:

| El valor de la muestra puede determinar-
se in situ e introducirse de inmediato.
A continuacién, cambiar a “Ingreso”.

[0 80.3%Air
@ 256°C Segundo paso

2

(2 Calracién def producto Conc Il Introduccién del valor comparativo
i :ﬁiﬁjﬁfl‘,’;&;”,:{m’:’la uestra ("valor de laboratorio”). Si se vuelve a
iDespués de reemplazar el sensor llamar la calibracion del producto apare-

hacer 12 calibracion para estadistica! A i
O Cambio de sensor cela panta”a repTOdUCIda al lado:

W017u9/ <1 Introducir valor comparativo
Retornar [ oK (“valor de laboratorio”).

Confirmar con “OK".

0 80.3%Air

fuce M 256°C Ajuste

[Zuegodedatos calibracien ]| Medliante un ajuste, los valores determi-
Salbracion cﬁ‘lﬁlf):rlijgw nados durante la calibracion pueden
Cero +0.030 nA adoptarse para el calculo de los parame-
Pendiente +059.3 nA tros. Véase pégina 34.

METTLER TOLEDO 31



Calibracion / Ajuste

Introduccién de datos de sensores premedidos

Introduccion de datos de sensores premedidos

Introduccién de los valores para pendiente y punto cero de un sensor.

referido a 25 °C, 1.013 mbar.

Durante la calibracion, el aparato esta en control de funciones,

las salidas de corriente y los contactos de conmutacién se comportan conforme a la
programacion (moédulos BASE, Out, PID).

Pendiente = corriente de sensor con 100 % oxigeno atmosférico, 25 °C, 1013 mbar

Introduccion de datos
sensores premedidos

Menu Pantalla

o £8 o O Eleccion de Médulo: 02 4700
Calibracion P || El aparato esta en control de funciones,
- s X ’
a0 M6dulo 024700 | las salidas de corriente y los contactos de
O @ Médulo pH 2700 - L
& ® Médulo Cond Ind 7700 conmutacion se comportan conforme a
la programacion (BASE, Out, PID).
Confirmar con enter
Retornar |[ i Info
0 80.3%Ail i A H i A
o £8 O e Eleccion proceso de calibracién
[@ Médulo 02 4700 || “Introduccion de datos”

O Automatico - Agua

O Automético - Aire 3
o Calibracién del producto Sat Confirmar con enter

& Calibracion del producto Cpric
(=)introduccidn datos|

O Correccién punto cero

Retornar |[

£8 5 83%Ar | Introduccion de los valores para
[ Introduccion datos * Pendiente
= Pendiente, conversion a / ® Punto cero del sensor premedido

100% O4-Air/25°C/1013mbar ) PP
[ vy i Confirmar con "OK".

HOCD

Cero +0.000nA
+050.0nA
Retornar |[ OK

32 02 4700



Calibracion / Ajuste

Correccién del punto cero

Correccion del punto cero

Los sensores InPro6800 poseen una corriente de punto cero muy reducida. En conse-
cuencia, la calibracién del punto cero sélo es necesaria para mediciones de trazas de
oxigeno.

Si se realiza una correccién del punto cero, el sensor deberia permanecer al menos
10 ... 30 min. en el medio de calibracion, a fin de obtener valores lo mas estables y
exentos de deriva que sea posible. Durante la correccion del punto cero, el aparato
no realiza ninguin control de deriva. La corriente de punto cero de un sensor funcio-
nal es claramente inferior al 0,5 % de la corriente de aire.

Pantalla Correccion del punto cero

HoLo

M 25.6°C

g 80-3%""/% Eleccién de Médulo: 02 4700

Calibracion El aparato esta en control de funciones,
Ml Modulo 024700 | las salidas de corriente y los contactos de
&2 @ Modulo pH 2700 -
= @ Modulo Cond Ind 7700 conmutacion se comportan conforme a

la programacion (BASE, Out, PID).
Confirmar con enter
Retornar il i Info
M -80.3%Air
= o 2s6C

[@ Médulo 02 4700 ] .y . .,
e Aitoratico= Aga Eleccion proceso de calibracion

S Automitico - Aire “Correccién del punto cero”

0 Calibracion del producto Sat
0 Calibracién del producto C
© Introduccion datos

o Confirmar con enter
Retornar ||
& I 80 3aenir Correccion del punto cero:
[ Correccién punto cero i Indicacion de la corriente de sensor
= Desplazamiento directo / medida.
del punto cero del sensor

e Introduccion corriente de entrada
para el punto cero.

Corriente del sensor medida  -0.009nA

+R.000nA Confirmar con “OK".
interrumpir___|| oK Ajustar: véase pagina 34.

METTLER TOLEDO 33



Ajuste

Adopcién de los pardmetros de calibracién determinados para el calculo
de los valores de medicién

Ajuste

es la adopcién de los valores determinados durante una calibracién.

Los valores para punto cero y pendiente determinados durante la calibracion se ano-
tan en el registro de calibracién (funcién Registro cal., se puede llamar en el menu
de Diagnostico para el médulo 02 4700).

Estos valores no cobran efecto en el calculo de los parametros hasta que se termina
la calibracién con un ajuste.

Mediante la asignacion de cédigos de acceso es posible garantizar que el ajuste sélo
pueda ser realizado por personas autorizadas (Administrador).

El Operador puede verificar in situ los datos del sensor actuales mediante una cali-
bracién e informar al Administrador en caso de desviaciones.

Para la asignacién de derechos de acceso (cédigos de acceso) y Audit Trail se puede
utilizar la funcion adicional SW 700-107 (registro y proteccion de datos segun

FDA 21 CFR Parte 11).

Pantalla Ajuste tras la calibracion

' 0 80.3%Air
HOLD M 256°C

| M Juego de datos calibracién
cal

Administrador

Una vez realizada la calibracion, se puede
G2 Galibracién 1211031520 || proceder inmediatamente a un ajuste si
Modo calibracién  Cal.del producto
Gt R se cuenta con derechos de acceso. Los

Pendiente

+059.3 nA valores determinados se adoptan para el

cdlculo de los parametros.

Terminar

frin £8 g 82%'36:/‘&“’ Operador (sin derechos de Administrador)
[@ Médulo 02 4700 || Después de la calibracion, cambiar al
= Juego de datos de calibr.almacenado mOdO _de medICIOn € |nformar al
Calibracién 15.11.02 12:44 Administrador.
B iniciar una nueva calibracion | El Administ_rador visualiza todos_ los datos
o Indicar/ajustar juego de datos cal correspondientes a la Gltima calibracion
Retorraramll con una nueva llamada (menu Calibracion,

elegir modulo) y puede adoptar o recali-
brar los valores.

34 02 4700



Mantenimiento

Control sensor, ajuste de la sonda de temperatura
Nota: Control de funciones activo (programacion: médulos BASE, Out, PID)

Menu Pantalla

Mantenimiento

M 80.7%Air

7]
M 256°C

[ Seleccién mena

lﬂ mim

Elegir:

par diag

4 » [enter]

Retornar a medicion ] Lingua

(ﬂTb o 80.7%Air
HILD it M 256°C
[@ Control sensor ]
Corriente sensor -60.2 nA
Corriente sensor (25°C) -58.5 nA
Presion de aire 1014 mbar
RTD 22.0kQ
Temperatura 25.1°C
Retornar |[
!ﬁﬁ) ™ 16.4%Air
HOLD it o 25.6°C

[@ Ajuste sonda temp. |

= Reglaje tolerancia y resist. cable
Ingresar temp. proceso

Ajuste activo (@Il Descon
+825.0°C
Interrumpir_| | OK

Llamar mantenimiento

Desde el modo de medicion:

Tecla menu: Seleccién mend.

Elegir Mantenimiento (maint) con las
teclas de flecha, confirmar con enter.
Cddigo de acceso 2958 (cambiar cédigo
de acceso: Programacion/Control del siste-
ma/Introduccién de codigo de acceso).

A continuacion, elegir “Mddulo

02 4700".

Control sensor

Durante el mantenimiento, el control
sensor permite validar el sensor, p. e].
cargarlo con determinadas soluciones y
controlar los valores de medicién.

Ajuste de la sonda de tempe-
ratura

Esta funcion sirve para regular la tole-
rancia individual de la sonda de tempe-
ratura y la influencia de las resistencias
de los cables, a fin de aumentar la pre-
cision de la medicion de la temperatura.
iS6lo se puede proceder al ajuste si se
ha realizado una medicién exacta de la
temperatura del proceso con un termé-
metro de comparacién calibrado!

El error de medicién del termémetro

de comparacion deberia ser inferior a
0,1 °C.

iUn ajuste sin una medicion exacta
puede falsear gravemente el valor de
medicién mostrado!

METTLER TOLEDO

35




Programacion: Niveles usuario

Nivel de visualizacién, Nivel operador, Nivel especialista
Nota: Control de funciones activo (programacion: médulos BASE, Out, PID)

Menu Pantalla

Nivel de visualizacion, Nivel

operador, Nivel especialista

Ol 25,6°C
= I
= @ 0.003 mS/cm

W)

[ Seleccion mend

Llamar Programacion

Desde el modo de medicion:

Tecla menu: Seleccion mend.

Elegir Programacion con teclas de flecha,

ar dag | confirmar con enter.
Elegir: 4 » [enter]
Retornar a medicién | % Lingua
O 256°C Nivel especialista

@ 0.003 mS/cm

[Programacién

& Nivel visualizacion (dat.total) vis
& Nivel operador (dat. expl.) ope

L Nivel especialista__(dat.total) es

Acceso a todos los ajustes, incluido el
establecimiento de los codigos de acce-
SO.

Liberacién y bloqueo de funciones para
el acceso desde el nivel operador.

Retornar

HOLD

o 256°C

m 0.003 mS/cm

[ Médulo FRONT M 700-011(Especialista) ]
Idioma ~_ Espanol

BYVisualizar medicion [P i

 Reg.val. medidos

Las funciones bloqueables para el nivel

operador estan identificadas con el sim-
I bolo del candado.

Para la liberacién y el bloqueo se usa la
softkey.

& Registro KI
Retornar || o Desbloquear

m 256 °C
@ 0.003 mS/cm

Mé&dulo FRONT M 700-011(Especialista)
~ Espanol
8 Visualizar medicion  <e—___|

1 Reg. val. medidos
1 Registro KI

HOCD

Nivel operador

Acceso a todos los ajustes liberados en
el nivel especialista. Los ajustes bloquea-
I-dos aparecen en gris y no es posible
modificarlos (fig.).

Retornar

Nivel de visualizacion
Visualizacién de todos los ajustes.
iSin posibilidad de modificacion!

36

02 4700




Programacion: Bloquear funciones

Nivel especialista: Bloquear / desbloquear funciones para el nivel operador
Nota: Control de funciones activo (programacién: médulos BASE, Out, PID)

Menu Pantalla

Nivel especialista:

Bloquear / desbloquear funciones

A M 16.5%AIr
- m 25.0°C
[Programacién (Especialista) ]

O Control sistema

© Modulo FRONT M 700-011
= Médulo BASE M 700-021
s
o @ Médulo pH 2700

1 @ Médulo Cond Ind 7700

Ejemplo: Bloqueo de la posibilidad de ajus-
te para la calibracion (médulo O2 4700) para
el acceso desde el nivel operador

Llamar Programacion

Elecciéon Nivel especialista,

Introduccién de codigo de acceso
(1989).

Elegir “Mdédulo 02 4700" con teclas de
flecha y confirmar con enter.

Retornar |
it

A T 16.79%Air
o m 25.0°C
[T Médulo 02 4700 (Especialista) ]

& Filtro entrada

& Datos sensor

:
& Correc. presion

& Correccion sal

& Mensajes

Elegir “Preajustes calibracion”
con teclas de flecha
y “Bloquear” con la softkey.

Retornar [ & Bloguear
kg

A o 16.7%Air
m 25.0°C
[@ Médulo 02 4700 (Especialista)

& Filtro entrada
& Datos sensor

[} Preajustes calibracion
& Correc. presion

= Correccion sal

La funcién “Preajustes calibracion” esta
identificada ahora con el simbolo del can-
dado. Ya no es posible acceder a esta
funcion desde el nivel operador.

La softkey adopta automaticamente la
funcion “Desbloquear”.

B Mensajes
Retornar || & Desbloquear
M 16.7%Air
- m 25.0°C

[= médulo 02 4700

O Filtro entrada

© Datos sensor

& Preajustes calibracion
0 Correc. presion

O Correccion sal

O Mensajes

Retornar il

Llamar Programacion

Eleccién Nivel operador,

coédigo de acceso (1246).

Elegir “Mddulo 02 4700".

La funcién blogqueada aparece en gris y
estéa identificada con el simbolo del can-
dado.

METTLER TOLEDO

37




Programar médulo

Llamar Programacion
Nota: Control de funciones activo (programacién: médulos BASE, Out, PID)

Pantalla Programacion

B B %A | Llamar Programacion
[ Sefeccion mend Desde el modo de medicion:

. Pulsar la tecla menut: Seleccion menu.
[mb @ Elegir Programacién con teclas de flecha,

maint tias i confirmar con enter.

Elegi. 4 b [enter] Cédigo de acceso 1989 (cambiar cédigo

Retornar a medicion|| B Lingua de acceso: Programacion/Control del sis-
tema/Introduccion de cédigo de acceso).

o 16.5%Air Elegir “Modulo 02 4700".

m 25.0°C )
[Programacién (Especialista) Confirmar con enter

oLy

O Control sistema

© Médulo FRONT M 700-011
= Médulo BASE M 700-021
o
& @ Médulo pH 2700

o ® Médulo Cond Ind 7700

Retornar
a o T Eleccién de parametros
1o ar m 25.0°C p
[ Mddulo 02 4700 (Especialista) || con las teclas de flecha,
& confirmar con enter.

& Datos sensor

@ Preajustes calibracion
W Correc. presion

@ Correccion sal

W Mensajes

Retornar

| & Bloquear

Control de funciones

Durante la programacion, el aparato esté4 en el estado de funcionamiento “Control
de funciones”; esto significa que las salidas de corriente y los contactos de conmuta-
cién se comportan conforme a su programacion. Véanse los manuales de manejo de
los médulos de comunicacion BASE, Out, PID.

38 02 4700



Intro-

Parametro -
duccion

Eleccion / Gama

Filtro entrada
* Supresion de impulsos Descon Desconectado, Conectado

Datos sensor

* Medicion en Liquidos Liquidos, gases (%vol), gases (ppm)

 Tipo de sensor A estandar A estandar, B sensor de trazas (con protector) ”,
C sensor de trazas (sin protector), otros

¢ Sonda de temperatura " NTC 22 kOhm | NTC 30 kOhm, NTC 22 kOhm

 Sensor " sin protector con protector, sin protector

* Electrodo de referencia ™ Descon Conectado, Desconectado

 Tension de polarizacion 0675 mV xxxx mV (introduccion)

 Sensocheck Descon Desconectado, fallo, necesidad de mantenimiento

Preajuste de calib.

e Saturacion cal. %AIR Y Air
e Concentracion cal. ma/l ug/l, mg/l, ppb, ppm
¢ Cronémetro de calibracion | 0000 h xxxx h (introduccién)

Correc. presion

® Presion al medir auto auto, manual (valor prefijado 1013 mbar)
 Presion al calibrar auto auto, manual (valor prefijado 1013 mbar)

Correccién de sal
e Introducir Salinidad Salinidad, clorinidad, conductividad
(seguin la eleccion 00.00 g/kg o 0.000 pS/cm)

*)  En caso de sensor de trazas con protector (InPro6900) no es posible el Sensocheck, por ello esta
desconectado

**) s6lo programable si se elige “Tipo de sensor otros”

METTLER TOLEDO 39



Programacion

Mensajes: Preajuste y gama de seleccién
Nota: Control de funciones activo

Parametro ::In::::’ién Eleccion / Gama

Mensajes

 Saturacién %SAT Limites max. Descon, Limite méx. dispositivo, Limites variables*
* Saturacion %0, Descon Descon, Limite méx. dispositivo, Limites variables*
* Concentraciéon Descon Descon, Limite max. dispositivo, Limites variables*
* Presion parcial Descon Descon, Limite méx. dispositivo, Limites variables*
* Temperatura Limites max. Descon, Limite max. dispositivo, Limites variables*
 Presion de aire Descon Descon, Limite max. dispositivo, Limites variables*

*) Si se ha escogido “Limites variables”
es posible programar:
* Fallo Limite inferior
* Aviso Limite inferior
* Aviso Limite superior
* Fallo Limite superior

Limites de aparato
o Limites max. dispositivo: Gama de medicion méxima del aparato
e Limites variables: Especificacion de valor para gama de medicion

/y$—— 600 % Air
\ Limites variables

\ $_ p
— 200 %Air

40 02 4700

Limite max.




Programacion

Mensajes
Nota: Control de funciones activo

Pantalla

Mensajes

® 16.5%Air
m 223°C

E jes (Especialista)

=
& Mensajes % Air

& Mensajes Concentracién
@ Mensajes presion parcial
@ Mensajes Temperatura
= Mensajes presion de aire

Retornar H
7'y @ T6.5%AIr
HiLe m 223°C
[®= jes valor pH (Especialista) I

Supervision

Limite méx. dispositivo
Limites variables

Interrumpir OK

® 16.5%Air
- @ 20.1°C
[® Mensajes (Especialista) |
Supervision w Limites variables
Fallo limite Lo 200 %Air
Aviso Limit Lo 230 %Air
Aviso Limit Hi 280 %Air
Fallo limite Hi 290 %Air
Interrumpir il oK
0 16.5%Air
@-v [q)) m 223°C

diag || [Tista de mensajes

@ Fallo gama medicién temperatura
® Fallo gama medicién ppm
Fallo procesamiento valor medido

Interrumpir ||

Mensajes

Todos los parametros determinados por
el médulo de medicién pueden generar
mensajes.

¢ Limites max. dispositivo:

Se generan mensajes cuando el pardme-
tro (p. €j. % Air) se halla fuera de la
gama de medicién. El simbolo “Fallo” se
muestra en la pantalla y se activa el fallo
de contacto NAMUR (M 700 BASE, ajus-
te de fabrica: contacto K4, contacto de
reposo). Las salidas de corriente pueden
emitir un mensaje de 22 mA (progra-
mable).

¢ Limites variables:

Para los mensajes “Fallo” y “Aviso” se
pueden definir limites superior e inferior,
al alcanzarse los cuales se genera un
mensaje.

* Simbolos de pantalla
mensajes:

) Fallo (Fallo Limit HiHi/LoLo)
#  Aviso (Aviso Limit Hi/Lo)

Menu Diagnéstico

Cambie al menu Diagnéstico cuando
parpadeen en la pantalla los simbolos
“Aviso” o “Fallo”. Los mensajes se
muestran en la opcién de menu “Lista
de mensajes”.

METTLER TOLEDO

41




Original para copia

Juego de parametros: Ajustes propios

Punto de medicion: ...

Juego de pardmetros: L

programado el dia/por:

Moédulo 02 4700 Parametro

Filtro de entrada: Supresién de impulsos

Medicién en:

Tipo sensor

Sonda de temperatura

Sensor (con/sin protector)

Electrodo de referencia

Tensién de polarizacion

Saturacion cal.

Concentracion cal.

Cronémetro de calibracion

42

02 4700



Modulo 02 4700 Parametro Juego A Juego B

Presion al medir

Presién al calibrar

Introducir correccién de sal

Mensajes saturacion % SAT

Mensajes saturacion % 02

Mensajes concentracion

Mensajes presién parcial

Mensajes temperatura

Mensajes presion de aire

METTLER TOLEDO 43



Diagnéstico

Diagnéstico de modulos, Control sensor, Registro de calibracion,
Diagrama reticular del sensor, Estadistica

Menu

Pantalla

@ 34%0,
0 230°C

i =)

[ Seleccién mend

2.

Elegir: 4 » [enter]

Retornar a medicion! ] Lingua

Diagnéstico de médulos,
Control sensor

Llamar Diagnéstico
Desde el modo de medicion:

Tecla menu: Seleccién mend.
Elegir Diagnostico con las teclas de
flecha, confirmar con enter.

A continuacion, elegir el médulo
02 4700.

W 34%0,
B @h. 0 230°C

diag @ Médulo 02 4700

=lDiagn. del Modulo

O Control sensor

1 Registro cal.

1 Diagrama reticular del sensor
O Estadistica

/|

El menu de Diagnéstico presenta una
visién general de las funciones de diag-
nostico disponibles. Los mensajes ajusta-
dos como “Favoritos” pueden llamarse
directamente desde el modo de medicion
mediante la softkey. Ajuste:
Programacion / Control del sistema /

Retornar || Ajustar Favorito X K
Control de funciones matriz.
B, 3% Diagnéstico del Médulo
[@ Diagn. del Médulo ]| Prueba funcional de los subgrupos
Comunicacion v ok internos del modulo:
Suma de control Flash v ok

- comunicacion interna del aparato

Retornar |

Procesamiento valor medido v ok
- comprobacion del firmware (modulo)
- datos de compensacion, determinacion
Retornar 1| de valores medidos
B 2 3%, Control sensor
[@ Control sensor - ]|| Muestra la corriente de medicion, la pre-
Corrientesensor 0803 nA sion del aire y la temperatura facilitadas
STy i actualmente por el sensor.
Temperatura +025.0°C jFuncién importante para el diagnostico
Impedancia (25°C) 12.5kQ

y la validacion!

44

02 4700




Registro cal, Diagrama reticular

Pantalla e
del sensor, Estadistica
@, g% Registro de calibracion
diag | [@ Registro cal. ]/| Datos de la ultima calibracién, apropia-
ﬁ't:"a Ci‘f';bfa%é" Ao 0,3‘-_22»01 1029 | dos para elaborar la documentacion
\utomati - jua .
R o0 segdn la norma ISO 9000 y GLP
Pendiente -050.0 nA (Fecha, hora, proceso de calibracion, punto cero y
Impedancia 998.3 kQ pendiente del sensor, humedad rel. durante la cali-
Humedad relativa 0051 % bracion al aire)
Retornar ||
B @, E 32-;‘;/122 Diagrama reticular del sensor
[® Diagrama reticular del sensor | Pendiente
1 - Pendiente ® Punto cero
2-C
SBscrebmecy e Sensocheck

4 -Tiempo respuesta

* Tiempo de respuesta
e Cronémetro de calibracion

5 - Crondmetro calib.

Retornar || Info
Durante la medicién tiene lugar una
supervisién constante de los valores
“anillo exterior” medidos. La representacion grafica en el
valor dentro de la diagrama reticular del sensor muestra de

tolerancia un vistazo los parametros cruciales.

Si se sobrepasa la tolerancia, ello se
muestra en la pantalla mediante el par-
padeo del pardmetro en cuestion.
Valores mostrados en gris:

La supervision esta desactivada.

gama critica Activar, véase softkey “Info”.

“anillo interior”
valor fuera de la
tolerancia

) 3.4 %0: PP
@, B % Estadistica
[@ Estadistica Indicacién de los datos de sensor de la

Cero i i iTe i

Ta.cal +0.000nA 01.07.02 10:20 primera callb.raCan, asf como de las

D, +0.010nA 11.07.02 12:34 3 Ultimas calibraciones.

I[D)[;- -0.020nA 12.07.02 13:35 (Fecha y hora de la primera calibracién, punto cero y

L5 HOEIAA T2 15342 pendiente del sensor, temperatura, presion y tiempo
Pendiente
de respuesta)
Retornar |[

METTLER TOLEDO 45



Simbolo

Explicacion de los pictogramas
relevantes para este médulo

El aparato se halla en el modo de medicion

El aparato se halla en el modo de calibracion. El control de funciones esta activo.

El aparato se halla en el modo de mantenimiento. El control de funciones esta activo.

El aparato se halla en el modo de programacion. El control de funciones esté activo.

El aparato se halla en el modo de diagnostico.

Sefales NAMUR

Control de funciones. El contacto NAMUR “Control de funciones” esté activo, (estado de suministro:
M 700 BASE, contacto K2, contacto de trabajo). Salidas de corriente conforme a lo programado:

o valor de medicion actual: el valor de medicion actual aparece en la salida de corriente

* Ultimo valor de medicién: el ultimo valor de medicion medido se mantiene en la salida de corriente

« fijo 22 mA.:la salida de corriente suministra 22 mA

Fallo. El contacto NAMUR “Fallo” esta activo (estado de suministro: M 700 BASE, contacto K4,
contacto de reposo). Llamada del mensaje desencadenante: Ment Diagnostico/Lista de mensa-
jes

Mantenimiento. El contacto NAMUR esta activo (estado de suministro: M 700 BASE, contacto
K2, contacto de trabajo). Llamada del mensaje desencadenante: Menu Diagnéstico/Lista de
mensajes

Medicién de temperatura mediante introduccion manual

Se efecttia una calibracion

Calibracion - en el primer paso se efectud una calibracién del producto.
Se aguarda la introduccién de los valores determinados en el laboratorio

| Si se muestra en la pantalla de texto claro delante de un grupo de mends:
Acceso al siguiente nivel de menu mediante enter
E Se muestra en la pantalla de texto claro delante de una opcién de men si el acceso a

dicha opcion desde el nivel de operador ha sido bloqueado por el especialista.

Designa la ranura de inserciéon del médulo (1, 2 o 3), permitiendo asf la asignacion univoca
de la indicacion de valores de medicién/parametros en caso de tipos de modulos idénticos

Indicacién del juego de parametros activo (En el aparato existen los juegos de parametros
Ay B; mediante funciones adicionales y SmartMedia-Card son posibles hasta 5 juegos
adicionales)

46

02 4700




Datos técnicos

Maédulo 02 4700(X)

Datos técnicos

I

Entrada 03

(EEx ia IIC)

Corriente de medicion
Saturacion (-10 ... 80 °C)

Precision
Concentracion (- 10 ... 80 °C)

Precision ™

Tension de polarizacion
Presion parcial

Presion de aire

manual

Correccion sal
Corriente protec. adm.
Tension ref.

f
Aplicaciones estandar con Mettler Toledo InPro6800

0 ... 1.800 nA, resolucién 30 pA

0,0 ...199,9/200 ... 600 % Air
0,0..29,9/30...120 % O,
<0,5%dem. +0,5%

0,00 ... 90,00 mg/I

0,00 ... 90,00 ppm

< 0,5 % de m. +0,05 mg/l 0 0,05 ppm

0 ... 1000 mV, preajuste -675 mV, Ri =3 kQ
0 ... 2000 mbar

700 ... 1100 mbar

0 ... 9999 mbar

0,0 ... 45,0 g/kg

<20 pA

+ 500 mV (tension entre la conexion ref. y el anodo)

[
Medicién en gases

Inicio / fin de corriente
Proceso de calibracion

I
0 ... 2000 mbar
0...9999 ppm
0,00 ... 29,9/30,0 .... 120,0 %vol (sélo pantalla)
0,00 ... 120,0 %vol (corriente, valores limite)
(1 %vol = 10.000 ppm)
cualquiera dentro de la gama de medicion
Automatico - Aire
- con los siguientes valores prefijados:

rH = 50 %, p O presion del aire medida,

medio de calibracion aire (aire seco = 20,95 %vol)
Calibracién del producto (tras el ajuste de parametro ppm o %vol)
Introduccion de datos
Correccién del punto cero

[
Supervision del sensor”

f
Sensocheck (desconectado en sensores con protector)
Supervision de la membrana y el electrolito

f
Sensoface

Diagrama reticular del sensor

f
proporciona informacion sobre el estado del sensor:

Punto cero, pendiente, tiempo de respuesta, cronémetro de
calibracion, Sensocheck

METTLER TOLEDO

a7



Datos técnicos

Médulo 02 4700(X)

Control sensor Indicacion directa de los valores medidos del sensor
para la validacion de la corriente de sensor / presion de aire /
temperatura

I I

Adaptacion del sensor” Modos de servicio

- Calibracion automética en agua saturada de aire
- Calibracion automatica al aire
- Calibracion del producto Saturacion
- Calibracion del producto Concentracién
- Introduccion de datos punto cero/pendiente
- Correccion punto cero
Registro de calibracién/Estadistica Registro de:
Punto cero, pendiente, tiempo de respuesta,
proceso de calibracién, con fecha y hora
para las tres Ultimas calibraciones y con la primera calibraciéon
I I
Entrada de temperatura

(EEx ia IIC)

Sonda de temperatura NTC 22 kQ / NTC 30 kQ
Conexién 2 conductores, ajustable

Gama de medicion -20 ... +150 °C

Resoluciéon 0,1°C

Precision ™ 0,2% dem. +0,5K

") programable
) seguin IEC 746 Parte 1, en condiciones de funcionamiento nominal, + 1 digito,
error de sensor no incluido

48 02 4700



Datos técnicos

Médulo 02 4700(X)

Datos generales

f f

Proteccion contra explosiones véase placa de caracteristicas: KEMA 03 ATEX xxxx
(s6lo médulo 02 4700X) 112 (1) GD EEx ib [ia] IIC T4

f f
CEM NAMUR NE 21y
EN 61326 VDE 0843 Parte 20 /01.98
EN 61326/A1 VDE 0843 Parte 20/A1 /05.99
Emisién de interferencias Clase B
Resistencia a interferencias Ambito industrial
f f
Proteccion contra los rayos segun EN 61000-4-5, clase de instalacion 2
f f
Condiciones Temperatura ambiental —20 ... +55 °C (Ex: max. +50 °C)
de régimen nominal Humedad relativa 10 ... 95 % sin condensacién
f f
Temperatura de transporte/ —20 ... +70 °C
y almacenamiento
f f
Conector de borne roscado Alambres Unicos y cordones hasta 2,5 mm?

METTLER TOLEDO

49



Ajustar la pantalla de valores de medicion 18
Ajuste 21, 34

Ajuste de la sonda de temperatura 35

Audit Trail Log 10

Avisos de seguridad 11

C

Calibracién / Ajuste 20

Calibracién automatica al aire 26
Calibracién automatica en agua 24
Calibracién del producto Concentraciéon 30
Calibracién del producto Saturacién 28
Calibracién por extraccién de muestra 28
Cambio del sensor (Primera calibracién) 20
Codigos de acceso 17

Concepto modular 7

Conformidad con FDA 21 CFR Parte 11 10
Control de funciones 38

Control sensor 35, 44

Correccién del punto cero 33

D

Datos técnicos 47

Devolucién 2

Diagndstico 41

Diagnostico del modulo 44
Diagrama reticular del sensor 45

E

Ejemplo de modo de conexién 1 Mettler Toledo InPro6800, cable VP 13
Ejemplo de modo de conexidon 2 Mettler Toledo InPro6900 con protector 14
Electronic Signature (firma electronica) 10

50 02 4700



Indice

Elegir proceso de calibracion 22
Eliminacién 2

Estadistica 45

Estructura de menus 16

F
Fallo 41
Funciones adicionales 8

G
Garantia 2

1

Insercion del modulo 12

Introduccién de codigo de acceso 17
Introduccién de datos de sensores premedidos 32

J
Juego de parametros 42

L
Limites de aparato 40

M

Mantenimiento 35, 41
Marcas registradas 2
Menu Diagnéstico 41

N
Ndmero de serie del mddulo FRONT 9

(o]
Original para copia juego de parametros 42

METTLER TOLEDO

51



Indice

P

Pantalla de valores de medicion 18
Pantallas auxiliares 18

Pendiente 32

Pictogramas 46

Primera calibracién 20

Programacién: Bloquear funciones 37
Programacion: Mensajes 40
Programacién: Modulo 38
Programacién: Niveles de usuario 36

R
Registro de calibracion 45

S
Seleccién de menu 16
Softkeys 18

T
TAN (nimero de transacciéon) 9

U
Uso conforme a lo prescrito 10
Utilizacion en dreas con peligro de explosion 11

\"A
Version de software 6

52 02 4700












Selecciéon de menu

Modulo 02 4700(X)

§_ [A Calibracion y Ajuste...................ccocooiviiiiiiiii 20
£ 1 Automatico - AGUA e 24
AUTOMATICO = AT .t 26
Calibracion del producto Saturacion ...........cccceeeieveiiiiinncn, 28
Calibracién del producto Concentracion ..........ccccceeevieein. 30
Introduccion de datosS.........oooiiiiiiiiiii e 32
Correccion del PUNTO CEIO ....ovviivieeiiiciicieecie e 33
AJUSTE e 34

[rﬂ’b Mantenimiento ... 35
maint CONEIOI SENSOT ...t 35
Ajuste de la sonda de temperatura...........cccooeeeeviiiieiinennnn. 35
Programacion ... 36

Filtro de entrada ..........coooviiiiiiiiiiiceec e 39

Datos del SENSOT ....ccuiiiiiiiie ettt 39
Preajustes de calibracion ............ccoovveviiiiiiiiieie e 39
Correccion de PreSiON ......cc..eeccuveieeiieeceiee e 39
Correccion de Sal.......oocooiiiiiiiiie 39
IMIBNSAJES .ttt 40

@ DiagnOStico ..o 44
%9 Diagndstico del MOAUIO.........coviviiiiiiiecccc 44
CONTIOl SENSOT ...t 44
Registro de calibracion..........ccoooeiiiiiiiiiiii e 45
Diagrama reticular del SENSOr.........cccooiviiiiiiieieeee 45

EStadiStiCa. . oo 45



	Garantía
	Contenido
	Versión de software
	Concepto modular y manuales de manejo
	Información actualizada de producto
	Adquisición de funciones adicionales
	Uso conforme a lo prescrito
	Conformidad con FDA 21 CFR Parte 11
	Avisos de seguridad
	Inserción del Módulo
	Ejemplo de modo de conexión 1
	Ejemplo de modo de conexión 2
	Selección de menú
	Estructura de menús
	Introducción de código de acceso
	Ajustar la pantalla de valores de medición
	Calibración / Ajuste
	Elegir proceso de calibración
	Calibración automática en agua
	Calibración automática al aire
	Calibración del producto Saturación
	Calibración del producto Concentración
	Introducción de datos de sensores premedidos
	Corrección del punto cero
	Ajuste

	Mantenimiento
	Programación
	Niveles usuario
	Bloquear funciones
	Programar módulo
	Mensajes: Preajuste y gama de selección
	Mensajes
	Juego de parámetros: Ajustes propios

	Diagnóstico
	Datos técnicos
	Índice
	Selección de menú

